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Abstrakt

Práce
se
zabývá
vnitřním
a
vnějším
prostorem
v
sochařství.
Vztahuje
se
zejména

k
současné
české
trojrozměrné
tvorbě,
a
tím
se
snaží
nastínit
její
polohu.
V
utváření

pohledu
na
vnitřní
a
vnější
prostoru
v
soše
vychází
z
Husserlovy
fenomenologie
a
jejího

náhledu
na
věci
kolem
nás.
Ve
výtvarné
části
je
představena
cesta
vedoucí
k
výslednému

výstupu
v
podobě
krátkého
videa
s
pop
–
up
listy.
Hlavní
myšlenkou
této
práce
je

prozkoumat
a
pokusit
se
definovat
co
to
znamená
vnitřní
a
vnější
prostor
v
soše
a
jak
se

k
ní
vztahuje.
V
didaktické
části
je
představena
výtvarná
řada
reflektující
zvolené
téma

z
hlediska
praxe
ve
výtvarné
výchově
a
k
ní
se
pojí
i
dvě
krátká
dotazníková
šetření.

Klíčová
slova:
vnitřní
a
vnější
prostor,
fenomenologie,
současná
socha,
české
výtvarné

umění,
práce
s
prostorem,
materiálový
experiment,
trojrozměrná
tvorba
dětí,
výtvarná

výchova,
video

Abstract

The
thesis
is
dedicated
to
inner
and
outer
space
in
sculpture.
It
is
related
mainly
in

contemporary
czech
threedimensional
production
and
and
thereby
seeks
to
outline
its

position.
In
defining
the
inner
and
outer
space
in
sculpture
is
based
on
Husserl's

phenomenology
and
its
view
of
things
around
us.
In
the
art
section
introduces
the
path

leading
to
the
final
output
in
the
form
of
a
short
video
with
pop
-­‐
up
sheets.
The
main

idea
of
this
work
is
to
investigate
and
try
to
define
what
it
means
to
inner
and
outer
space

in
sculpture
and
how
to
apply
it.
In
the
didactic
section
introduces
a
number
of
art

reflecting
the
topic
in
terms
of
practice
in
art
education,
and
it
governs
two
short

questionnaires.

Key
words:
outer
and
inner
space,
phenomenology,
contemporary
sculpture,
czech
art,

work
with
space,
material
experiment,
threedimensional
work
of
children,
art
education,

video
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Úvod

„Každé
malířské
nebo
sochařské
dílo
řeší
ve
svém
odrazu
skutečnosti,
tedy
v
pojetí
této

skutečnosti,
otázku
prostoru.
V
sochařství
je
otázka
položena
a
ve
svém
řešení
předjata

hmotnými
předpoklady
sochy,
její
trojrozměrnou
hmotou
vymezovanou
vůči
okolnímu

prostoru,
ale
i
vůči
sobě
vnitřním
tvarem,
jímž
se
od
vnějšího
prostoru
odděluje,
případně

tvarem,
který
zahrnuje
i
prázdný
prostor
jako
negativní
paralelu
pozitivního
objemu,

či
jiným
způsobem
prolíná
s
prostorem.“
1

Stejně
jako
v
předchozí
bakalářské
práci
se
budu
zabývat
současnou
sochou,
avšak

tentokrát
se
zaměřením
především
na
chápání
vniřního
a
vnějšího
prostoru
z
hlediska

vlastního
pohledu
na
věc.
Oproti
bakalářské
práci,
kde
jsem
se
věnovala
zahraničnímu

umění
a
ústředním
tématem
byl
sochařský
portrét,
mi
nyní
bude
klíčovým
tématem

vnitřní
a
vnější
prostor
a
pomocí
něho
se
tedy
pokusím
o
zmapování
situce
na
české
scéně

od
90.
let
do
roku
2012.
Vyústěním
bakalářské
práce
bylo
teoretické
uchopení

zpracovaného
tématu
a
návrh
didaktické
výtvarné
řady.
Proto
v
současnosti
považuji

za
nejdůležitější
cíl
realizování
didaktické
části
v
praxi
a
stejně
tak
realizování
vlastní

výtvarné
tvorby,
o
které
jsem
přesvědčena,
že
bez
ní
by
teoretická
a
didaktická
část

nefungovala.
Jak
podotkl
rumunský
sochař
Constantin
Brancusi
.
“Teorie
jsou
vzorky
bez

ceny.
Jen
činnost
něco
znamená.”
2
A
tak
ve
své
výtvarné
a
didaktické
činnosti
spatřuji
cíl

a
nikoliv
jen
výsledky
těchto
činností.
Vedlejším
“produktem”
mé
práce
je
zároveň

dotazníkové
šetření
s
doplňujícími
informacemi,
jak
se
staví
k
současnému
umění
budoucí

učitelky
výtvarné
výchovy
a
později
již
absolventky.

1
BALEKA,
J.
Výtvarné
umění:
výkladový
slovník
(malířství,
sochařství,
grafika).
Vyd.
1.
Praha:

Academia,
1997,
s.
293

2
VOLAVKOVÁ-­‐SKOŘEPOVÁ,
Z.
Myšlenky
moderních
sochařů.
2.
vyd.
v
Obelisku
1.
Praha:
Obelisk,

1971,
s.
280
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1
Teoretická
část

„Sochařství
především
znamená
zmocnění
se
prostoru
konstrukcí
předmětu
pomocí
výdutí

a
objemů,
vypnulin
a
prázdnot;
jejich
střídání,
jejich
kontrasty,
jejich
stálé
vzájemné
napětí

a
v
konečném
výsledku
jejich
rovnováhu.“
3

Henri
Laurens

Zmocňuje
se
i
socha
prostoru,
ve
kterém
se
nachází?
Jak
popsat
její
vnitřní
a
vnější

prostor?
Je
to
soubor
určitých
jednotlivin,
které
dohromady
dávají
celek
mající
svůj
vnitřní

a
vnější
prostor?

A
má
vůbec
socha
svůj
vnitřní
a
vnější
prostor?
„Náš
dojem
z
díla
jako

celku
je
zčásti
definován
prostřednictvím
neustále
se
proměňujících
a
různě
zaostřených

částečných
pohledů
na
ně;
nikdy
jej
nelze
bezvýhradně
zhustit
do
jediného
stabilního

obrazu.
..Vnímat
sochu
...očividně
není
jen
otázkou
dívání
se
a
bedlivého
prohlížení,
ale

také
-­‐

jak
zdůraznil
Serra
–
toho
věnovat
jí
určitý
čas
a
obejít
ji
ze
všech
stran.
„
4

Na
základě
apercepce
mám
již
v
mysli
předobraz,
jak
by
mohla
taková
socha
vypadat,

avšak
vlastní
setkání
se
sochou
zvláště
in
situ
je
pro
mne
dobrodružství
spojené

s
kladením
si
výše
popsaných
otázek.

Definovat
bych
se
to
snažila
na
současném
pojetí

sochy
od
90.let
do
roku
2012
se
zaměřením
místně
na
českou
trojrozměrnou
tvorbu.

Prostor
pohybu
je
tedy
dán
dvěma
body,
tou
první
je
vnitřní
a
vnější
prostor
a
tím
druhým

je
časové
a
místní
vymezení.
Na
počátku
přede
mnou
stálo
poměrně
široké
diskursivní

pole,
které
se
jen
těžko
definuje,
jelikož
jak
podotýká
Tomáš
Pospiszyl,
90.léta
jsou

jakýmsi
„bílým
místem
na
mapě“
5.

Výtvarné
umění,
které
se
odehrává
v
současnosti
není

ještě
uzavřenou
kapitolou
dějin
umění.
Na
základě
této
skutečnosti
se
pokusím
načrtnout

takovou
mapu,
která
by
neměla
být
abecedním
vyjmenováváním
jednotlivých

umělců/umělkyň.
Jde
mi
o
jakousi
„síť
souvislostí“(Bartlová
2012),
která
se
odvíjí
od

vnějšího
a
vnitřního
prostoru,
literatury
a
osobní
zkušenosti.
Styčným
bodem
pro
výběr
se

mi
stala
kniha
V
prostoru
2000
generace
1989
–
2009
od
Ivony
Raimanové.
Dále
se
v
této

části
nezabývám
historií
pop
–
up
knihy,
jelikož
to
není
cílem
této
diplomové
práce,
i

3
VOLAVKOVÁ-­‐SKOŘEPOVÁ,
Z.
Myšlenky
moderních
sochařů.
2.
vyd.
v
Obelisku
1.
Praha:
Obelisk,

1971,
s.
182

4
ELKINS,
J.
Vizuální
teorie:
současné
angloamerické
myšlení
o
výtvarných
dílech.
2.,
rozš.
vyd.

Jinočany:
H&H,
2005,
s.
336

5
Proč
jsou
90.
léta
bílým
místem
na
mapě,
Pospiszyl
Tomáš

[…]

názor,
že
směr
dosaženého

vzdělání
a
využití
současného
výtvarného
umění
spolu
souvisí.

č.
8.
Současné
výtvarné
umění
je:

aktivní

pasivní

č.
9.
Současné
výtvarné
umění
je:

nízké

vysoké

1

aktivní
2
15,38%
15,38%

2

7
53,84%
69,22%

3

1
7,69%
76,91%

4

2
15,38%
92,29%

5

1
7,69%

100%

6

0
0%

100%

7

pasivní
0
0%

100%

13
100%
100%

1

nízké
0
0%

0%

2

0
0%

0%

3

1
7,69%

7,69%

4

9
69,23%

76,92%

5

2
15,38%
92,30%

6

0
0%
92,30%

7

vysoké
1
7,69%
100%

13
100%

100%
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č.
10.
Současné
výtvarné
umění
je:

odvážné

zbabělé

Modus:2

č.
11.
Současné
výtvarné
umění
je:

nepříjemné

příjemné

1

nepříjemné
0
0%

0%

2

1
7,69%
7,69%

3

0
0%

7,69%

4

7
53,84%
61,53%

5

1
7,69%
69,22%

6

3
23,07%
92,29%

7

příjemné
1
7,69%
100%

13
100%
100%

1

odvážné
3
23,07%

23,07%

2

6
46,15%

69,22%

3

2
15,38%
84,60%

4

2
15,38%
100%

5

0
0%
100%

6

0
0%
100%

7

zbabělé
0
0%
100%

13

100%

100%
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č.
22
Dvourozměrný
graf
pojmu
současné
výtvarné
umění

Závěr

Vzhledem
k
údajům
sebraným
pomocí
on-­‐line
dotazníku,
jsem
upustila
od
původního

záměru
porovnat
mezi
sebou
jednooborové
a
dvouoborové
studium
v
navazujícím

magisterském
programu.
Mé
výzkumné
problémy
proto
byly:

1
Zjistit,
jestli
studenti
mají
povědomí
o
současném
výtvarném
umění.

2
Prozkoumat
postoje
k
využití
současného
výtvarného
umění
ve
výtvarné
výchově.

3
Zjistit,
jaký
je
názor
studentů
na
současné
výtvarné
umění.

4
Definovat
vztah
mezi
směrem
dosaženého
středoškolského
vzdělání
a
postojem

k
využití
současného
výtvarného
umění
ve
výuce
výtvarné
výchovy.

Na
první
z
problémů
odpovídají
otázky
1-­‐6
a
již
v
první
otázce
se
54%
respondentů

přiklonilo
k
tomu,
že
skoro
pravidelně
sledují
aktuální
dění
ve
výtvarné
scéně.
Takže
je

pravděpodobné,
že
nějaké
povědomí
o
současném
výtvarném
umění
mají.
Naopak
mne

překvapilo,
že
69%
nečte
pravidelně
nějaký
časopis
o
současném
výtvarném
umění.
Tento

výsledek
jsem
nepředpokládala.
Jelikož
se
domnívám,
že
časopisy
o
výtvarném
umění
jsou

poměrně
dostupné
např.
v
knihovnách,
které
pravidelná
periodika
odebírají.

0

1

2

3

4

0
1
2
3
4
5
6
7

po
te
nc
e(
sí
la
)

hodnocení

chápání
významu
pojmu

současné
výtvarné
umění

Series1

Linear
(Series1)
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Dle
odpovědí
na
otázky
č.
13
(Čerpáte
při
návrzích
na
výuku
výtvarné
výchovy
ze

současného
výtvarného
umění?)a
č.
14
(Myslíte
si,
že
by
vaši
budoucí
žáci
měli
mít

povědomí
o
současném
výtvarném
umění?),
kde
se
objevují
vysoká
procenta
85%
a
83%

s
kladnými
odpověďmi
ano
a
rozhodně
ano,
se
mi
jeví
postoj
budoucích
učitelů
k
využití

současného
výtvarného
umění
ve
výtvarné
výchově
jako
kladný.

Na
třetí
výzkumný
problém
dobře
odpovídá
graf
se
znázorněním
chápání
významu
pojmu

současné
výtvarné
umění.
Z
grafu
je
zřejmé,
kde
se
tento
pojem
nalézá
a
je
z
něj
patrný

vysoký
průměr
hodnocení.

Z
chí-­‐kvadrát
testu
mi
vyplynulo,
že
na
hladině
významnosti
10
%
(=0.1)
spolu
souvisí
směr

dosaženého
vzdělání
a
využití
současného
výtvarného
umění.
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3.
2
Dotazník
č.2

K
realizování
dalšího
dotazníkového
šetření
mě
motivovalo
zjistit,
jak
jsou
na
tom
moje

spolužačky
v
praxi
–
nyní
některé
absolventky
jiné
ještě
studentky.
Jestli
se
pohybují
ve

výtvarném
oboru.
Zda
jejich
kladné
postoje
k
využití
současného
výtvarného
umění
ve

výtvarné
výchově
trvají.
a
v
případě
pokud
současné
výtvarné
umění
ve
svých
projektech

používají
s
jakými
reakcemi
na
něj
se
u
svých
studentů
setkávají.

Abstrakt:

Dotazník
sleduje
vývoj
názoru
respondentů
se
zhruba
dvouletým
časovým
odstupem
na

zapojení
současného
výtvarného
umění
do
výuky
výtvarné
výchovy.
Zabývá
se,
kde

nejčastěji
respondentky
čerpají
náměty
na
projekty
se
současným
uměním.
Obsahuje

konkrétní
zkušenosti
a
reakce
na
současné
umění
s
jakými
se
spolužačky
setkali
během

své
praxe.

Klíčová
slova:

výtvarná
výchova,
současné
výtvarné
umění,
percepce,
hodnocení,
studenti
a
absolventi

výtvatné
výchovy

Key
words:

art
education,
contemporary
art,
perception,
evaluation,
students
and
graduates
of
Art

education
