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Anna Štefíková se ve své diplomové práci pokouší rozkrýt problém, který je sám o sobě těžko

jednoznačně definovatelný. Celou prací se táhne ale jasné sdělení, že autorka se snaží přivést diváka

či tvůrce k hlubšímu uvažování o uměleckém díle fyzické podstaty nejen intenzívním vnímáním

izolovaného jevu, ale především vnímáním sumy vztahů jako různých fazet prožívání konkrétního

prostoru. Posluchačka logicky dospěla k závěru, že nelze zcela přísně kategorizovat, rozčleňovat

určitá díla do různých škatulek podle teze vnitřního a vnějšího prostoru. Je tedy třeba brát její

příklady ze světa současného sochařství jako určitou formu interpretace problému a ne jako

vyčerpávající mapování určitého fenoménu. Ve vymezení problému se však ukazují určité nejasnosti,

které ale mizí v průběhu četby celého textu, zvláště když autorka dále osvětluje svůj pedagogický

přístup. Autorka totiž popisuje vnitřní téma určité sochy nezávislé na konkrétním prostoru respektive

určitou pružnost vztahu konkrétního místa a sochy. Přemístitelnost je jistě možná, nicméně

neakceptování jistých zákonitostí prostoru, do kterého je objekt vřazován může zapříčinit právě jeho

zneplatnění ve smyslu oslabení jeho jevení se a jevů jeho prostoru. To platí pro díla vzniknuvší jak

modernismu či v postmoderně, ale i pro současné umění.

Na příkladu realizace od Matěje Smetany „Hvězda“ se se zajímavě zobrazuje autorčin úhel pohledu,

kde se propojuje hlubší uvažování o specifickém prostoru a jeho užívání – prožívání. Také uvedení děl

Kryštofa Kintery dobře slouží k názornému vysvětlení v rovině „správného“ uchopení vnějšího a

vnitřního prostoru. V případě některých děl od Davida Černého jde o pravý opak.

Autorská výtvarná realizace Anny Štefíkové je citlivou manipulací s materiálem s otevřeností

prostorové formy, která je závislá na momentální fyzické interakci s objektem.

Didaktické uchopení je v těsné souvislosti se zvoleným tématem, Anna Štefíková úspěšně rozvíjí

určité teze nastíněné v teoretickém náhledu. Posluchačka také srozumitelně a jasně reflektuje

nesnáze, které vznikly při provádění výtvarné řady. V komponování společného díla (hliněné objekty)

by se však našly i možnosti, jak zpřesnit koncept zaměřený na participaci, v textu se mimo jiné

neobjevuje další vysvětlení, jak žáci postupovali v této fázi.

Text diplomové práce po formální a obsahové stránce odpovídá formátu této práce, je akorát škoda,

že se místy objevují překlepy.
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